(Archives du Minist. des Aff. Etrang. Paris).

N^o 37.

Copia Litter. ad Sereniss. Hispaniarum Regem Civitatum Hanseaticarum, innovationem Gabrielis de Roy concernentes in p-o Confiscationum.

Serenissime et Potentissime Rex, Domine Clementissime. Cum hic in conventu Foederatarum Hansae Teutonicae Civitatum, de rebus foederis nostri consideremus: Cum primis vero de modis et remedijs, quibus literis istis testimonialibus publicis, quas Certificationes vulgo vocant, et Hanseatici in Hispaniam commercandi gratia navigantes, hoc ex conventionem seu more pristino secum asportare solent, sua tandem fides, quam malevolorum criminationibus in dubium vocari advortimus, sarta tecta conservaretur, et tot tamque multiplicibus periculis, molestijs et damnis, quibus ijdem in omnibus Regnorum Hispaniae portibus, miserum in motum expositi sunt, et tantum non pessundantur, tuto obviam iri posset, serio deliberaremus. Et aliquod saltem huic intolerabili malo vel interventu Sac. et Invictissimi Imper. Rom. Mai. (cuius legati amplissimi, tum quoque nobis ejusdem negocij Hispanici causa in hac vrbe aderant) inventuras remedium nos speraremus. Gabriel de Roy, qui se ministrum S. R. V. Cath. Mai. asserit, praeter omnem expectationem copiam Edicti Regij, non ita pridem, ut dicebat, in Hispaniae regnis, ex decreto omnium Consilliorum regiorum promulgati, nobis exhibuit; ex cuius lectione, cum innumera alia ad iniuriam nostrae gentis et detrimentum rei merca-

toriae pertinentia, tum quoque omnium nostratium navibus et mercibus in portu quocunque Hispanico, absque testimonio dicti Gabrielis de Roy, uel alius ministri cuiusdam Regij appellentibus confiscationem et interitum riterminari postquam intellexissemus, parum adfuit, quin omnem de restituendo pristino vigori commercio Hispanico spem abijceremus: praesertim, cum etiam nostrorum Civium non pauci ab eo potius omnino cessare, quam tot novis subinde periculis magis magisque opprimi satius fore existimarent. Verum enim vero, uti nihil nobis prius hactenus fuit, nihil antiquius, quam in pristino erga S. R. V. Cath. Mai. observantiae et obsequiorum studio persistere; ita etiam nihil molestius aegriusve nobis accidere posset, quam si Cives Mercatoresque nostri ab inveterata illa, quae per tot annorum secula ipsis cum S. R. V. Cath. Mai. Subditis intercessit Commercandj necessitudine, uno quasi ictu diuellerentur. Quo circa non potuimus officij etiam munerisque nostri ratione adducti, intermittere, quin S. R. V. Cath. Mai. tum rei ipsius secundum Edictum illud nouiter inuehendae indignitatem, tum aequissimum animorum nostrorum desiderium paulo fusius exponeremus, a Regia vestra nusquam non gratium maiorem in modum de praedicata clementia et benignitate nihil nisi quod iustum et aequum est exspectantes.

Et sane istud primum ratione Magistratus et officij nostri adversus Calumniatorum malevolorumque vanissimas persuasiones asserimus. Nos et qui ex nostro ordine Certificationum negotio et testimoniorum expeditioni destinati sunt, in isto munere ita hactenus versatas, ut iura de nobis praesumunt et dignitas officij expostulat. Moris qui dem et instituti ab antiquo recepti fuimus tenacissimi, et eadem sollicitudine, cura et diligentia, quae semper adhiberi consuevit, id praestitimus ut plane nulla causa sit, cur nostra non aequae ac Maiorum nostrorum testimonio fidem plenissimam mereri debeant. Deinde si modus iste respiciatur, quo apud Ciuitates res haec perfici solet, nemo nisi eius omnino ignarus sit, secius (?) quid de eo suspicandi rationem habebit; hoc enim a maioribus nostris constitutum est, ut aut coram consulibus, aut coram Senatoribus, aut coram secretarijs in Cancellaria, aut coram solo Senatus praeside iurari soleat: Et existimamus tamen nihil ad rem interesse coram his vel illis iuretur, dummodo recte iuretur, et res sine fraude transigatur. Hoc vero est, quod religiosa asseveratione confirmant ciues nostri, merces istas transportandas suas, omni jure proprias esse, nihilque omnino vel dominij vel iuris quenquam in ijs habere, Catalogum etiam exhibent tam mer-

cium quam illorum, ad quos illae pertinent, ac itidem conceptis verbis, et ritu solenni, nullis alijs mercibus navim, de qua agitur, oneratum esse, aut oneratam iri iurant, quo demum facto testimoniales illae, quas secum afferre solent et debent, a Secretarijs Reipubl. expediuntur et sigillo publico muniuntur. Quod si nunc porro ipsum hoc probandi genus consideretur, constat sane iuramento vel ipsa divina scriptura attestante, nihil firmitus, nec publico Rerum,—testimonio aliquid usquam gentium perfectius repertum esse, vt ij, qui solidius testimonijs nostris substruere fundamentum desiderant, aliquid, quod ab homine praestari non possit, quaerere videantur, Hisce igitur recta ratione subductis, et ab iustitia aequitatisque normam expensis, nulla quidem causa, nec ullum sinistrae suspicionis iudicium subfuerit, cur de sinceritate Certificationum nostrarum quicquam addubitetur.

Attamen cum veteri instituto huic obtendi compertum sit, malignos non nunquam homines, fraudibus suis et dolosis machinationibus, sub huiusmodi testimoniorum involueris Regijs ministris impotuisse: Non possumus, quum istud quaecumque etiam sit, attingamus, et omnem culpae affinitatem a nobis amoliamur: Confirmavimus iam ante sincere et constanter nihil apud nos fraudis committi, et rem sine fraude transigi. Et si qui sint, qui aliorum fraudes artificiose texerint, nomenque illis suum ad fallendum S. R. V. Maiest. studiose accomodaverint, illos et qui talia patrent, in viris bonis neququam habendos esse putamus, Insimulationem igitur illam a nostris quam longissime amotam esse volumus. Et S. R. V. Caes. Mai. obnixè rogamus, ne malevolorum sermonibus tam indignam rem de nobis nostrisque persuaderi sibi patiatur. Quod si vero sepeantur, qui eius modi testimonia peierando a nobis impetraverint, non solum improbamus id ipsum, sed sedulo etiam nostro loco curaturi sumus, ut in periuros ex legum praescripto severe vindicetur, dummodo sceleris et fraudis sui manifeste convicti sint, et non accusasse duntaxat, et detulisse (ut haëtenus saepe numero factum esse homines nostri conquerruntur) ad poenam infligendam sufficere putetur. Quicquid autem praeterea malorum hominum et falsariorum pravitas, falsis et dolosis corruptionibus spurijs et supposititijs suis molitionibus commiserit, idintegritati nostrae nihil quicquam officiet, ut neque eius culpam sustinere, neque poenam luere debeamus, quin eandem cum vicinis Regibus et Principibus amicis in quorum Regnis, Provincijs et Dominijs idem hoc malum omnino caveri non potest, excusationem praetexere possimus. Et sane valde metuendum est, si extraneo et pri-

vato homini huius rei cura committenda esset, ne tum demum fraudibus et male feriatorum hominum dolosis machinationibus fenestra quam latissime adaperiatur, cum et facilius et crebrius et tutius ita peierari posset. Coeterum non est, quod haec et eius generis alia perplura incommoda isto casu haud dubie subsequutura hic congeramus, frustra istum laborem suscepturi. Cum id ipsum huc negotium ita comparatum sit, ut homini privato omnino imponi et committi non possit, iure namque Magistratus, et vigore iurisdictionis competentis testimoniorum publicorum expeditio nobis incumbet. Vt proinde circa antiqua instituta nihil absque publici nostri officij immunitione et laesione mutari possit, adeo ut sacrae Rom. Imp. Mtis a qua veluti fonte et capite omnem potestatem, qui in Romano Imperio Magistratus gerimus, recognoscimus summum in hoc ipso versetur praediudicium; Certi autem sumus, et omnino nobis persuasum habemus, si quid eius inciderit, quod ulla ratione S. R. Imperii ejusque Statuum et qui muneribus publicis adhibentur, iura et potestatem publicam convellere, huic etiam labefactare possit, S. R. V. Cath. Mai. pro singulari pietatis et justitiae studio, id haud quoquam comprobaturam, et si quid forsitan indignis et iniquis suggestionibus obtentum esset, Regia clementia abolitionem eius benignissime imperaturam.

Quod igitur reliquum est, Rex Serenissime, Domine clementissime S. R. Cath. Maestatem V. humillimo nostrorum animorum affectu, et quam diligentissime rogamus et obsecramus, ut calumniantium et malevolorum artes, qui noviss' istis diffidentiae commentitiae, technis nihil nisi nostratium, quorum egregiam et laudabilem in gentem Hispanicam amicam nostram voluntatem non possumus non collaudere, pecunias et bona quaerunt, autoritate Regia repellantur, et Edictum regium illud, quod eo profecto spectare videtur, ut omnis omnino nostratium in Hispaniam navigatio, tot undiquam periculis insuper exposita, propediem sit conquietura tollatur et aboleatur: Commercia vero pristinae libertati restituantur, et certificationibus nostris iuratis et publicis Civitatum sigillis munitis, integra fides adhibeatur, et quia ad communem nominum societatem tuendam nihil accommodatius magisque necessarium, quam commerciorum libertatem fovere, atque illud vinculum, quo Deus omnes terrarum orbis partes, et angulos ita colligavit, atque quasi inter se miscuit, ut quod genitum sit unquam, ubique natum esse videatur, minime dissolvere speramus certe et omnino confidimus, impetraturos nos esse, quod ab Rege aequissimo et benignissimo, ex usu publico et ad aequitatis normam